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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kompetencí a tacitních vlastností krizových

manažerů HZS. Cílem práce je na základě analýzy kompetencí a tacitních vlastností krizo-

vého manažera určit, zda je vytvořeno vhodné prostředí pro rozvoj těchto vlastností a na-

vrhnout vhodná doporučení pro úspěšný průběh výkonu manažerské funkce.

V první části jsou definovány teoretické a metodické poznatky, ze kterých vychází praktic-

ká část práce. Na základě dotazníkového šetření a rozhovoru jsou získány a následně vy-

hodnoceny data, která vyústí v doporučení pro krizové manažery a mohou jim pomoci

v jejich dalším působení.

Klíčová slova: krizový manažer, krizové řízení, kompetence, tacitní vlastnosti.

ABSTRACT

The bachelor thesis is concerned with competencies and tacit knowledge of crisis managers

from HZS. The main aim is on the basis of analysis of crisis manager´s competencies and

tacit knowledge to decide, if there was created an appropriate environment for the

development of these qualities, and to propose some suitable recommendations for the

successful course of managerial role´s performance.

In the first part are defined theoretical and methodological knowledge, which are

fundamental for practical part. On the basis of the questionnaire research and the

interviews the data are obtained and evaluated, in the conclusion there are proposed

recommendations for crises managers which could be useful for their further activity.

Keywords: crisis manager, crisis management, competencies, tacit knowledge.
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ÚVOD

Krizové řízení patří v době dramatických změn vnějšího prostředí, ve které se nacházíme,

k tématům značně aktuálním. V současném tvrdém konkurenčním prostředí můžeme před-

pokládat, že organizace budou stále více bojovat o nejschopnější zaměstnance, kteří neu-

stále prohlubují svoje znalosti a jsou je schopni používat nejen v normálním, ale i krizo-

vém řízení. Pokud má manažer ve své pozici obstát a má být úspěšný, musí mít tacitní

vlastnosti z mnoha oblastí. Je tedy zřejmé, že ke zvládnutí krizových situací je nutný před-

poklad rozvíjení a vzdělávání manažerů v této oblasti.

Cílem práce je na základě identifikace osobnosti manažera, provést analýzu kompetencí a

tacitních vlastností krizových manažerů HZS a určit, zda je na krizových odděleních vy-

tvořeno vhodné prostředí pro rozvoj těchto nezbytných vlastností. Svou pozornost rovněž

zaměřím na zjištění postoje manažerům vůči vzdělávání. Dílčím cílem je navržení vhod-

ných způsobů pro rozvíjení a osvojení si tacitních vlastností a zlepšení manažerských

kompetencí pro úspěšný průběh výkonu manažerské funkce v krizovém řízení HZS.

Práce se skládá ze dvou samostatných celků. Autorka nejprve vymezila základní pojmy

tykající se profilu osobnosti manažera, v dalších kapitolách je popsána problematika tacit-

ních vlastností a výzkum primárních dat. Uvedené pojmy jsou definovány pomocí odborné

literatury, internetových zdrojů a řady právních předpisů.

Praktická část představuje aplikaci části teoretické na krizové útvary a jeho manažery. Bě-

hem vypracování této části mi byly poskytnuty konzultace s manažerem krizového odděle-

ní a primární výzkum vedl ke zjištění informací, které mi umožnily seznámit se se systé-

mem HZS v České Republice. Ve vlastní práci představuji organizační strukturu a charak-

teristiku jednotlivých orgánů HZS v oblasti krizového řízení. V kapitole krizový manažer

HZS vymezuji, koho lze za krizového manažera považovat, jaké jsou jeho úkoly a činnosti.

Stěžejní část tvoří analýza kompetencí a tacitních vlastností krizových manažerů pomocí

dotazníkového šetření a řízeného rozhovoru. Na základě vyhodnocení těchto dat jsou na-

vrhnuta doporučení pro lepší využívání těchto vlastností při výkonu manažerské funkce.

V práci byla použita metoda deskripce, která popisuje obecně platná fakta a zásady. Meto-

da analýzy je použita při práci s dotazníky, informačními zdroji a při rozhovorech

s manažery. Metodu syntézy aplikuji při shrnutí teoretické i praktické části a vyhodnocení

dotazníkového šetření. Pomocí metody dedukce vyvozuji výsledky a doporučení na celý

soubor krizových manažerů, kteří byly podrobeni výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

1.1 Manažer

Management je proces neustálého ovlivňování výkonu všech podnikatelských aktivit orga-

nizace. Nositeli tohoto procesu je specifická skupina jejích pracovníků manažerů. [12, s. 1]

Navzdory tomu, že existuje mnoho definic a pojetí managementu, názory na to, koho je

možno označit jako manažera jsou do značné míry jednotné. Za manažera je označována

osoba, která z pověření, v zájmu a jménem jednoho nebo více soukromých vlastníků vyko-

nává v daném podniku manažerské funkce a role spojené s podnikáním a vedoucí k dosa-

žení maximálního zisku. Pojem manažer bývá často ztotožňován s pojmy řídící nebo ve-

doucí pracovník. [13, s. 8] Manažeři mají rovněž dohled nad výkonem pracovních činností

ostatních pracovníků organizace a využíváním jejich disponibilních zdrojů. [12, s. 10]

Podle stupně řízení, na němž manažeři plní požadované úkoly se rozlišují manažeři na vr-

cholové, střední a základní – liniové. [13, s. 9]

• Vrcholový manažer – odpovídá za formulaci cílů, záměrů a účelu systému, tzn.,

vytváří varianty strategií a rozhoduje o výběru vyhovující strategie.

• Střední manažer – odpovídá za implementaci strategií ve střednědobém intervalu,

zabezpečují dobré mezilidské vztahy, podporují a vedou odpovídající týmy. Tato

úroveň je zpravidla hnací silou změn v organizace.

• Liniový manažer – přímo odpovídá za konečný výstup. Názvy těchto pracovníků

mají rozmanité podoby: vedoucí kontroly, vedoucí oddělení, dílovedoucí. Jejich

hlavním úkolem je konečná implementace operativních plánů v podobě pravidel,

předpisů, postupů pro dosažení vysoké účinnosti výrobního postupu, ať už technic-

kou poradnou nebo motivací pracovníků. [4, s. 7]

Tabulka 1: Obsah činností podle stupně řízení

Druhy činností

Stupeň řízení Strategické Taktické Operativní

Vrcholový 75 % 20 % 5 %

Střední 20 % 60 % 20 %
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Základní 5 % 20 % 75 %

Zdroj [13, s. 9]

1.2 Manažerské role

V teorii o praxi managementu je přikládán značný význam problematice manažerských

rolí. Role manažera (řídícího, vedoucího pracovníka) bývá charakterizována jednak z hle-

diska sociologického a jednak z hlediska managementu. Ze sociologického hlediska je role

funkce, ve které někdo působí ve vztahu k jiným lidem. Pokud jde o management, pak

termín role charakterizuje úlohu, kterou musí jedinec hrát při plnění požadavků pracovního

úkolu. Role vyjadřují specifické formy chování, potřebné k vykonání určitého úkolu nebo

skupiny úkolů daného pracovního místa nebo práce. [13, s. 11]

Rozlišují se role formální, vyplývající z pracovních vztahů a z formálního postavení ma-

nažera v řídící struktuře organizace. Každý manažer zaujímá tři formální role: roli vedou-

cího, podřízeného a roli spolupracovníka. Dále rozeznáváme role neformální, vyplývající

z osobních vztahů mezi pracovníky.

Mintzberg uvádí, že manažeři svůj disponibilní čas věnují deseti různým rolím, které roz-

dělil do tří skupin dle předmětu aktivity: interpersonální, informační a rozhodovací. [13, s.

11]

1.2.1 Interpersonální role

Mezilidské role jsou vztahy, které vznikají z manažerova postavení a autority.

Role vůdčí osobnosti je nejzákladnější a nejpřirozenější manažerskou rolí. Manažer orga-

nizaci formálně symbolizuje a reprezentuje. Je účastníkem záležitostí ceremoniální pova-

hy, jako jsou podpisy dokumentů, nezbytná účast na společenských akcích a jeho dostup-

nost pro lidi, kteří chtějí jednat s vrcholovým managementem.[3, s. 34]

Role vedoucího patří k nejvýznamnějším rolím a prostupuje všechny manažerovy aktivity.

Na základě autority, která byla manažerovi svěřena, má pak odpovědnost za plnění úkolů a

za motivaci a vedení podřízených.

Role propojovatele zapojuje manažera do horizontálních vztahů s jednotlivci a skupinami

mimo jejich jednotky nebo mimo organizaci. Důležitou součástí manažerovy práce je vaz-

ba mezi organizací a jejím okolím. [3, s. 34]

[…]


né, znamená to především vybudovat iniciativní organizaci a dobře řídit proces učení.

Závěrem bych chtěla poznamenat, že zkušenosti poukazují na stále zvyšující se význam

krizového řízení. V tomto ohledu si můžeme připomenout narůstání počtu a rozsahu tero-

ristických aktivit, z domácích příkladů jde především o skutečnosti spjaté s ničivými po-

vodněmi na Moravě v roce 1997 a v Čechách v roce 2002. Ve všech těchto případech zále-

ží na schopnostech, dovednostech a tacitních vlastnostech manažerů HZS a pracovníků

IZS, kteří uvedeným událostem čelí. Jejich připravenost je významným faktorem, který

napomáhá eliminovat nebezpečí a škody a rovněž urychluje proces obnovy.
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PŘÍLOHA P 1: SLOŽKY IZS (ZDROJ: WWW.MVCR.CZ)
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PŘÍLOHA P 2: ORGNIZA ČNÍ STRUKTURA HZS ČR (ZDROJ: [25])
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PŘÍLOHA P 3: ORGNIZA ČNÍ STRUKTURA G Ř HZS ČR (ZDROJ: [25])
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PŘÍLOHA P 4: ORGNIZA ČNÍ STRUKTURA ZÚ (ZDROJ: [25])
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PŘÍLOHA P5 (ZDROJ: VLASTNÍ PRÁCE)

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

dovolte mi, abych se na Vás obrátila s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku.
Jsem studentkou Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity T. Bati v Uherském Hra-
dišti a v současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma týkající se tacitních vlast-
ností a kompetencí krizových manažerů Hasičského záchranného sboru České republiky.
Prosím o označení odpovědi, která nejlépe vystihuje Váš názor a zkušenosti.

Pokud byste měli jakékoliv dotazy či připomínky, sdělte mi je prosím na e-mail: Renata-
Waw@seznam.cz
Děkuji Vám za věnovaný čas, ochotu a spolupráci.

Renata Vávrová
studentka 3. ročníku

1) Zastáváte pozici řídícího pracovníka v oboru krizové řízení u HZS?

Ano
Ne

2) Pohlaví: 3) Věk:

Muž 18 – 25 let
Žena 26 – 50 let

51 a více
4) Nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní
Středoškolské s výučním listem
Středoškolské s maturitou
Vysokoškolské, nižší (bakalář)
Vysokoškolské, vyšší (Ing., Mgr., PhD., JUDr.)

5) Kolik let zastáváte řídící funkci v oboru krizové řízení?

méně než rok
1-4 roky
5-9 let
10 let a více

6) Je podle Vás osobnost vedoucího pracovníka v krizovém řízení podstatná?

Určitě ano
Spíše ano
Určitě ne
Spíše ne

7) Současné kompetence vztahující se k Vaší pracovní pozici se Vám zdají??

dostatečné
s drobnými nedostatky
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 nedostatečné

8) Rozšířil/a byste své vzdělání, kdyby to znamenalo zvýšení Vašich kompetencí?
Určitě ano
Spíše ano
Určitě ne
Spíše ne

9) Které z uvedených vlastností krizového manažera HZS považujete za nezbytné pro
výkon jeho pozice?

odolnost vůči stresu
odborné znalosti
komunikační schopnosti
adaptibilita na měnicí se podmínky
organizační schopnost
dobrá duševní a tělesná kondice
umění správně využít čas

10) Byly Vaše schopnosti a dovednosti dostačující při zvládání krizových situací?

Určitě ano
Spíše ano
Určitě ne
Spíše ne

11) Je podle Vašeho názoru důležitá úroveň vzdělání pro kvalitní výkon manažerské
pozice v útvarech HZS?

pro výkon manažerské pozice je nutné mít odborné vzdělání (SŠ, VŠ)
kvalita odváděné práce nijak nesouvisí s úrovní vzdělání (důležitější jsou schop-

nosti)

12) Probíhají u Vás v organizaci školení či vzdělávací kurzy, např.: jak lépe postupo-
vat při vzniku neočekávané situace?

Ano
Ne

13) Pokud ano, účastníte se těchto aktivit?

Určitě ano
Spíše ano
Určitě ne
Spíše ne

14) Faktory, které Vám brání nejvíce v rozvoji Vaší osobnosti.

nedostatek času
vysoké pracovní vytížení
motivace, vůle
nezajímavé metody vzdělávacích center
organizace to nevyžaduje
věk
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15) Jaká je nejčastější forma získávání znalostí u pracovníků ve vašem oboru?
školení, vzdělávací kurzy
samostudium
učení od kolegů
interní systém znalostí
externí materiály

16) Vytváříte cíleně pro účely sdílení znalostí příběhy (např. jak byla krizová situace
řešena v minulosti), které jsou předávány mezi pracovníky?

Určitě ano
Spíše ano
Určitě ne
Spíše ne

17) Mají jednotliví pracovníci svého mentora i po zkušební době (vztah profesionální
hasič – vedoucí jednotky HZS)?

svého mentora má pracovník pouze v období zapracování
ano, každý pracovník má svého mentora
ne, mentory nevyužíváme

18) Říká vám něco pojem tacitní vlastnosti manažera?

Určitě ano
Spíše ano
Určitě ne
Spíše ne

19) Co si představíte pod pojmem tacitní vlastnost manažera?

20) V jakém kraji jste profesně zařazen?

Hlavní město Praha
Jihočeský kraj
Jihomoravský kraj
Karlovarský kraj
Královéhradecký kraj
Liberecký kraj
Moravskoslezský kraj
Olomoucký kraj
Pardubický kraj
Plzeňský kraj
Středočeský kraj
Ústecký kraj
Vysočina
Zlínský kraj