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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Renaty Vávrové je velmi svědomitě a pečlivě vypracována.
Oceňuji náročnost zvoleného tématu zejména ve sběru dat a externím výzkumu.
Formální stránka práce je na dobré úrovni až na pár gramatických chyb. Členění a formální
úprava textu je však velmi přehledná a nemám k ní další připomínky.
V teoretické části práce studentka prokázala dobrou orientaci v problematice a sekundárních
pramenech. Jediné výhrady mám ke splnění cílů práce v návaznosti na praktickou část.
Studentka sice splnila vytčené cíle, ale k jejich popisu mám drobné výhrady, které se
projevují v níže navržených otázkách. Jde zejména o popis krizového manažera v HZS, jeho
popisu a vymezení vůči ostatním „nekrizovým“ manažerům a také o popis navržených
opatření, která by mohla/měla zlepšit prostředí krizových manažerů, v němž se pohybují.
V této části dospěla autorka z mého pohledu k nejproblematičtějším závěrům. Studentka
navrhuje vytvoření případových studií, pořádání workshopů a zlepšení komunikace a
spolupráce mezi kraji v rámci celé ČR, aby se více rozšířil transfer explicitních i tacitních
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znalostí. Tyto vize jsou myšleny dobře, avšak odráží spíše teoretické úvahy než reálné
fungování složek HZS. Nedokáži si představit studentkou navrhovaný brainstorming či
skupinovou diskuzi, které by měly být metodami tvořivého týmového řešení situací (viz
strana 56). Narážíme tady opět na problém klasifikace krizového manažera v rámci HZS a
jeho velmi silných specifikací oproti krizovým manažerům v soukromém sektoru.
Oceňuji dotazníkové šetření a snahu studentky oslovit co největší počet respondentů a
poskytnout tak prokazatelné výzkumné výsledky. Malou slabinu v této bakalářské práci
vnímám čerpání poznatků pouze z jednoho zdroje – rozhovory s plk. Mgr. Menšíkem z HZS
Jihomoravského kraje. Doporučila bych tedy studentce k její další práci srovnání více zdrojů.

Shrnutí: Studentka Renata Vávrová splnila všechny cíle, které si v práci vytyčila. Je
patrný její podrobný vhled do problematiky a pečlivá práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohla byste vysvětlit, jak jste postupovala při klasifikaci „krizového manažera“ v rámci
HZS?

2. Jak odlišujete „krizového manažera“ od tzv. „běžného manažera“ v rámci HZS?
Jaké jsou mezi nimi hranice?

3. Jak si představujete realizaci Vámi navržených řešení pro krizová oddělení HZS? Kdo by
to realizoval? Z jakých finančních prostředků, když sama v práci uvádíte, že se snižují stavy
zaměstnanců z ekonomických důvodů.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně